
Až do 23. decembra budú na Hviezdoslavovom námestí Staromestské vianočné trhy s  tradičným sortimentom 
i originálnymi darčekmi. Klzisko bude pred divadlom až do marca.  FOTO – RASŤO MIŠÍK

Všetkým čitateľom Staromestských novín 
želáme šťastné a veselé vianočné sviatky 

a radostný vstup do nového roka 2014! 

Milí Staromešťania,
Vianoce sú predo 
dvermi a ja ani ne-
viem ako ten rok zase 
ubehol. Veď ešte pred 
chvíľou sme po práz-
dninách vítali nových 
prváčikov! 

U nás doma sa na 
sviatky všetci zídeme pri jednom stole. 
Z blízkych i vzdialených končín sveta prí-
du moje deti. Vážim si to šťastie. že Štedrý 
večer s nami trávia aj moji rodičia. Sme 
zvyknutí, že nás je pri stole aspoň sedem, 
ak nerátam kocúra a psa. Tí za stolom síce 
miesto nemajú, ale čosi z dobrôt sa im vý-
nimočne ujde. Spoločnosť najbližších je 
pre nás rovnako samozrejmá, ako tradič-
né menu – oblátky s medom a orechmi, 
hubová polievka aj kapustnica a kapor 
so zemiakovým šalátom.

Je mnoho takých rodín, kde sú na Via-
noce všetci spolu. Ale je aj mnoho takých 
Staromešťanov, ktorí nemajú to šťastie. 
Medzi nami žijú ľudia, ktorým chýba 
ktokoľvek blízky. Po celý rok, nielen na 
Vianoce. Ľudia, ktorí majú často vysoký 
vek a nízky dôchodok. Úprimne si želám, 
aby sme im vynahradili chýbajúcu oporu. 
Vytvorili sme pre nich veľa nových vzde-
lávacích, spoločenských a kultúrnych ak-
tivít, zaviedli či rozšírili opatrovateľskú, 
poradenskú aj prepravnú službu. 

Najnovším projektom v tejto oblasti je 
sociálna výdajňa na Medenej 2. Na moje 
milé prekvapenie sme sa u niektorých ob-
chodných reťazcov stretli v tejto veci s veľ-
mi ústretovým postojom. Pomohli nám, 
aby sa sociálne najslabší Staromešťania 
dostali za menej než symbolickú cenu ku 
kvalitnému tovaru, ktorý by za krátko ako 
nepredaný museli zlikvidovať. 

Dúfam, že je to významný príspevok 
k tomu, aby sa všetkým Staromešťa-
nom naplnilo želanie: Pokojné a hojné 
Vianoce!

Staré Mesto žiada zmeniť Nový Stein

Opäť sme získali ocenenie

Na mieste bývalého pivo-
varu Stein medzi ulicami Blu-
mentálska, Bernolákova a Le-
gionárska má vyrásť nová štvrť. 
Staré Mesto sa stotožňuje s pri-
pomienkami obyvateľov a sta-
rostka Táňa Rosová sa spolu 
s niektorými členmi miestneho 
zastupiteľstva pripojila k hro-
madnej pripomienke z inicia-
tívy občianskych združení. 

Listom Ministerstvu životného 
prostredia starostka vyslovila 
odporúčania k dopravnému 
riešeniu, hluku či životnému 
prostrediu. 

Mestská časť odporúča na-
miesto navrhovaných vjazdov 
a výjazdov na Blumentálskej 
a Bernolákovej vjazd a výjazd 
na Legionársku ulicu. Ďalej 
je projekt v konflikte s cyklo-

trasou na Blumentálskej. Sta-
ré Mesto tiež žiada zachovať 
stromoradie na Blumentálskej 
ulici, ako aj preveriť prípustnú 
hladinu hluku počas výstavby 
na uliciach Wilsonova, Berno-
lákova, Vazovova a Kmeťovo 
námestie. Projekt je momen-
tálne v procese posudzovania 
vplyvov na životné prostredie.
 (oba)

Staré Mesto získalo na medzi-
národnom kongrese ITAPA 2013 
(Informačné technológie a verej-
ná správa) III. miesto v kategórii 
Nové služby so svojou mobilnou 
aplikáciou iObčan.Tá sprístup-
ňuje databázu a kontakty obcí 
a miest, či aktuality, na ktoré 
môže občan reagovať. Užívateľ 

taktiež môže nahlásiť podnet 
a spolu s presnou GPS polohou 
a fotografiou ho nahlásiť prísluš-
nému úradu.

Okrem toho sme získali aj 
Cenu publika za portál na zve-
rejňovanie zákaziek vo verejnom 
obstarávaní. Týmto Staré Mesto 
nielen sprehľadňuje a zjednodu-

šuje vybavovanie na úrade, ale 
tiež uľahčuje prístup k informá-
ciám a tým umožňuje maximál-
nu verejnú kontrolu. Mestská 
časť patrí lídrom v elektronizá-
cie služieb. Dôkazom toho je aj 
to, že tri roky po sebe bodovala 
v rámci najväčšej súťaže, týkajú-
cej sa tejto oblasti.  (oba)
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Vianočný rozhovor s Luciou 
Satinskou o jej otcovi, o novej knihe 
Listy Oľge, ktorú zostavila z jeho 
pozostalosti a o tom, ako trávia 
sviatky, sa dočítate na 4. strane. 
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KÚPIM OBRAZY 
AKADEMICKÝCH MALIAROV: 

Barčik, Bazovský, Benka, Fulla, Galanda, Hála, 
Kompanek, Krivoš, Laluha, Medvecka, Mousson, 

Mudroch, Mallý, Pašteka, Weiner-Král a i. 

0903 750 511
originalart@centrum.sk

VÝKUP ZLATA A STRIEBRA
Obchodná 39 (vo dvore) BA
Pon.-Pia.: 9:00 – 18:00, Sobota: 9:00–12:00

Vykupujeme zlomkové zlato a striebro,
zlaté šperky, zubné zlato, mince a hodinky.

Platíme ihneď v hotovosti!!!
Najlepšie výkupné ceny, rýchle jednanie!!!

info: 0904 150 150 
WWW.VYKUP.SK

INZERCIA

Zomrel  
MUDr. Sečanský

V piatok 29. novembra skonal 
vo veku 99 rokov významný slo-
venský lekár a priekopník mo-
dernej dietológie Imrich Sečan-
ský. Redakciu o tom oboznámila 
smútiaca rodina. Imrich Sečan-
ský ako lekár aktívne pôsobil až 
do svojich 82 rokov a bol najstar-
ším žijúcim lekárom u nás. Zalo-
žil štátny ústav pre výživu ľudu, 
školu pre diétne sestry a prvé 
diétne jedálne v bývalom Česko-
slovensku. Vydal knihu Diétne 
stravovanie, ktorá bola svojho 
času jedinou svojho druhu. Po-
sledná rozlúčka s MUDr. Sečan-
ským bude 14. decembra o 11:00 
v krematóriu.

Zdravo a chutne
Už po šiestykrát sa uskutoční 

edukačná roadshow po Sloven-
sku, kampaň Zdravo a chutne. 
Každý sa chce stravovať zdravšie, 
no dobrých rád nikdy nie je dosť. 
Od 29. novembra do 13. decem-
bra sa bude opäť ochutnávať, va-
riť, pripravovať dezerty s cukrom 
i bez, zdravé raňajky, zálievky 
na šaláty, fantastické francúzske 
syry, čerstvo vytlačené ovocné 
šťavy, sójové lahôdky, ovsené 
flapjačky, oriešky, či strukoviny. 
V bratislavských obchodných 
centrách, v Primaciálnom paláci, 
či v centre Banskej Bystrice i Ko-
šíc na návštevníkov pod hlavičkou 
Zdravo a chutne čakajú stretnutia 
s odborníkmi na kvalitu potravín, 
lekármi i kuchármi. (r)

Otvárame sociálnu výdajňu

Projekt vznikol z iniciatívy 
starostky Starého Mesta Táne 
Rosovej. Sociálna výdajňa bude 
sídliť v priestoroch budovy staro-
mestského miestneho úradu na 
Medenej 2. Výdajňa bude zatiaľ 
otvorená tri dni v týždni od 10.00 
do 13.00 a sociálne slabší či oby-
vatelia v krízovej situácií tu dosta-
nú zadarmo základné potraviny 
či hygienické potreby.

Tovar bude vydávaný zadarmo 
Staromešťanom s dôchodkom do 
340 eur, rodinám s deťmi a obča-
nom v hmotnej núdzi, ako aj oby-
vateľom v krízovej sociálnej situ-

ácií. Klienti zaplatia iba poplatok za 
čipovú kartu vo výške 5 eur, ktorú 
im po predložení potrebných doku-
mentov vydá oddelenie sociálnych 
vecí. Na karte budú mať mesačný 
počet bodov v závislosti od výšky 
príjmu. Maximálny počet bude 
30 bodov na jeden mesiac, denne 
môžu minúť najviac 8 bodov.

V Sociálnej výdajni budú k dis-
pozícií pekárenské či mliečne 
výrobky, trvanlivé potraviny ale 
aj hygienické potreby, hračky či 
textil. Tovar budú sponzorsky do-
dávať obchodné reťazce či výrob-
covia potravín prostredníctvom 

Potravinovej banky SR. „Staré 
Mesto má spomedzi všetkých 
mestských častí najvyšší počet se-
niorov, ich situácia nie je v mno-
hých prípadoch priaznivá. Im, 
ako aj rodinám s deťmi v hmotnej 
núdzi, skrátka všetkým, ktorí to 

potrebujú, bude slúžiť sociál-
na výdajňa. Dostanú tu pečivo, 
mliečne výrobky či iný základný 
tovar, ktorý im môže uľahčiť kaž-
dodenný život,“ uviedla starostka 
mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto Táňa Rosová. (oba)

V piatok 13. decembra o 12.30 slávnostne otvárame sociál-
nu výdajňu na Medenej 2. Tí, ktorí majú najnižšie dôchodky 
alebo sú v núdzi, si tu budú môcť nakúpiť základné potravi-
ny, drogériu či hračky za symbolickú sumu. 

Hlavné mesto Bratislava zača-
lo s rozoberaním Starého Mosta. 
Ako informoval magistrát, primá-
tor Milan Ftáčnik, minister do-
pravy Ján Počiatek a eurokomi-
sár Johannes Hahn v pondelok 2. 
decembra ráno spoločne odmon-
tovali prvú zo skrutiek mostnej 
konštrukcie. Z panorámy mesta 
tak zmizne jedna z jeho domi-

nánt, dôvodom je rekonštrukcia 
mosta a jeho nahradenie novým 
mostom. Ten by sa mal otvárať 
už o necelé dva roky, povedal 
hovorca mesta Stanislav Ščepán. 
Ak sa však termín nestihne, hro-
zí, že mesto bude musieť peniaze 
na jeho rekonštrukciu Európskej 
únii vrátiť. (r)
FOTO – WWW.WIKIPEDIA.ORG

Starý most začali rozoberať
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Pri 100. výročí založenia nemocnice v Lambaréne organizuje cirkevný zbor 
Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania benefičný koncert na podporu 
nemocnice Alberta Schweitzera. Uskutoční sa v  15. 12. 2013 vo Veľkom 
evanjelickom kostole o  17.00 hod. Účinkujú: Boris Lenko, Jozef Lupták, 
František Kovár, Ján Vladimír Michalko.

V spolupráci so Slovenskou fil-
harmóniou pripravilo Staré Mesto 
bonbónik pre hudobných fajnš-
mekrov. Každoročný (vypredaný) 
silvestrovský koncert Slovenskej 
filharmónie sa bude naživo vysie-
lať na veľkoplošnej obrazovke na 
Hviezdoslavovom námestí. Pod 

taktovkou dirigenta Rastislava 
Štúra odznejú populárne operné 
árie, predohry a zbory, napríklad 
Zbor židov z opery Nabucco, ária 
Gildy z Rigoletta, či Offenbachove 
Hoffmanove rozprávky alebo Mo-
zartov Zbor janičiarov z komickej 
opery Únos zo serailu. (dot)

Jedinečný silvestrovský koncert 
zo Slovenskej filharmónie

INZERCIA

adresa predajne: 
DROGÉRIA, ul. Obchodná 74,  Bratislava

(na rohu Obchodnej a Mariánskej ulice)

otváracie hodiny:

pondelok – piatok: 

10.00 – 18.00 h
sobota:

9.00 – 12.00 h
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Na otvorení trhov sme prekonali 
prskavkový rekord
Staré Mesto opäť žije Sta-
romestskými vianočnými 
trhmi na Hviezdoslavom 
námestí. 

Najväčšou atrakciou otvore-
nia bol pokus o prekonanie vla-
ňajšieho rekordu v počte zapá-
lených prskaviek. Tento rok sa 
naraz rozžiarilo 2000 prskaviek 
a Staré Mesto sa tak zapísalo 
do knihy rekordov. Počas otvo-
renia sa rozžiaril aj vianočný 
stromček, až 16 metrov vysoká 
40-ročná jedlička – Staromeš-
ťanka z Banskobystrickej uli-
ce, návštevníci si mohli v prvý 
deň zadarmo zakorčuľovať na 
klzisku na Hviezdoslavovom 
námestí.

Staromestské vianočné trhy 
pred tromi rokmi zmenili svoju 
tvár a to napríklad vďaka klzis-
ku či novým stánkom. Každý 
rok sa však snažíme prinášať 
niečo nové, tento rok je to nap-
ríklad veľkoplošná obrazovka 
priamo na pódiu či kultúrny 
program obohatený o vystúpe-
nia umelcov z celého Slovenska.

 Od 22. novembra do 23. de-
cembra je na Staromestských 
vianočných trhoch 14 stánkov 
s občerstvením a 20 stánkov 
s predajom suvenírov. 

Ochutnať tu môžete tradič-
né vianočné lahôdky ako lokše, 

cigánsku, zemiakovú placku, 
štrúdľu či varené vínko a punč. 
Nápoje si môžu návštevníci vy-
chutnať z vianočných hrnčekov 
s nápisom Staromestské Viano-
ce, ktoré možno zakúpiť za dve 
eurá v stánkoch, zálohovanie 
bohužiaľ zatiaľ naše zákony ne-
umožňujú.

Novinkou je remeselná ulič-
ka, kde si môžete zakúpiť tra-

dičné remeselné výrobky. Opäť 
funguje aj Punč pomoci (prvý 
stánok od klziska), kde každý 
deň od 16.00 do 18.00 zbiera pe-
niaze jedna charitatívna organi-
zácia. Minulý rok sa vďaka Pun-
ču pomoci podarilo vyzbierať 
spolu viac ako 8-tisíc eur. Svoj 
stánok tu však majú aj spisova-
telia, v kultúrnom stane vyda-
vateľstva KK Bagalu má každý 

deň podvečer autogramiádu iný 
známy slovenský autor.

Staromestské vianočné trhy 
sú otvorené do 23. decembra, 
klzisko je otvorené až do 2. 
marca 2014. Po skončení trhov 
sa tu budú konať aj silvestrov-
ské oslavy. Neskôr si tu však vo 
veľkom vychutnáte prenosy zo 
zimnej olympiády. (oba)

FOTO – RASŤO MIŠÍK
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Táto kniha má obzvlášť zaují-
mavý príbeh. Čo bolo na začiat-
ku rozhodnutia, že spracujete 
listy, ktoré si Július Satinský 
a Oľga Lajdová posielali?

„Na začiatku bola škatuľa lis-
tov. Môj otec zanechal veľmi veľa 
listov, ale podľa mňa ich treba 
vydávať postupne tak, aby roz-
právali ucelené príbehy. Kniha 
Listy Oľge tak napríklad zachytá-
va obdobie rokov 1962 – 1965, od 
zoznámenia sa po svadbu s Oľgou 
Lajdovou, jeho prvou manželkou. 
Tie listy sú veľmi rôznorodé a som 
rada, že sa podarilo, aby celá kni-
ha aj vyzerala ako balíček listov.“

Už predchádzajúca kniha, 
ktorú ste tiež pripravili z pozos-
talosti, Expedície, vyzerajú nád-
herne a súčasťou knihy sú aj kó-
pie pôvodných kreslených máp. 
Nakoľko je pre Vás dôležitá táto 
stránka knihy?

„Podľa mňa vždy záleží od 
rukopisu, ako má kniha vyzerať 
a som rada, že grafikom sa aj ten-
tokrát podarilo napodobniť ori-
ginál v mnohých detailoch. Keby 
to boli napríklad fejtóny, nepo-
važujem za dôležité, aby grafika 
natoľko kopírovala atmosféru ru-

kopisu. Ale Julo Oľge nepísal len 
obyčajné listy. On jej písal aj celé 
časopisy. Bola som zvedavá, ako 
sa to všetko podarí preniesť do 
knihy a našťastie, grafici to krásne 
zachovali, aj so všetkými rubrika-
mi, inzerátmi, reklamami. Grafika 
simuluje takmer dokonalo, že sú 
to staré listy, sú zožltnuté, je tam 
vidno známky. Veľa ľudí po Expe-
díciách hovorilo, že krajšia kniha 
už nemôže byť, ale keď som vide-
la Listy Oľge, bola som nadšená, 
je to ešte o stupienok vyššie.“ 

Vedeli ste, že tieto listy existu-
jú alebo ste na ne natrafili náho-
dou? Hovoril otec niekedy o nich 
počas svojho života?

„Vedeli sme, že listy sú, pretože 
tato vyznával heslo Winstona Chur-
chilla – správny džentlmen ráno 
napíše aspoň tri listy. Písal si s mno-
hými ľuďmi po celom svete, tých 
listov je veľmi veľa. S listami Oľge 
sa zachovali nielen jej odpovede, 
ale aj Julove listy, pretože sa neskôr 
zobrali a teda sme doma mali obe 
pozostalosti. V tomto období Julo 
napísal 155 listov a Oľga 51.“ 

Vy ste tie listy všetky prečítali 
a spracovali. O čom si písali? 

„Nie sú to len listy, v ktorých 
si vyznávajú lásku, komentujú tú 
dobu, píšu si bežné veci, čo číta-
jú a vidia. A robia to všetko veľ-
mi zaujímavým spôsobom. Píšu 
si, keďže sa ocitajú na rôznych 
miestach a nie sú spolu – Oľga na 
začiatku nebývala v Bratislave, ale 
v Košiciach, kde ako tanečnica 
dostala angažmán, Julo zase veľa 
cestoval po Československu a ne-

skôr narukoval a dostal sa do Vo-
jenského umeleckého súboru. Po-
tom je zase Oľga v Amerike. Raz 
žartujú, inokedy sa Julo hrá na 
niekoho iného, takže je to veľmi 
dobrodružné a čitatelia a čitateľky 
môžu spoznávať všetky podoby 
a role Jula Satinského – psičkára, 
ctiteľa, mnícha, aj vojaka.“

Kniha je však často aj opisom 
starej Bratislavy. 

„Keď písal Oľge do Ameriky, 
už býval na Dunajskej ulici, to 
mal 24 rokov. V listoch opisoval 
bratislavský život. Na prvý po-
hľad sa v ňom nedeje toľko, ako 
v Oľginom, číta knihy, píše s Mila-

nom, chodí so psíkom Ďufkou na 
prechádzky, ale Julo všetko veľmi 
zaujímavo a vtipne opisuje – Staré 
Mesto, nábrežie, Dóm sv. Martina 
alebo Ondrejský cintorín.“

Ako trávi rodina Satinských 
Vianoce bez Jula, otca? 

„Stále zachovávame všetky ro-
dinné tradície. Na Štedrý večer sa 
vždy prejdeme Starým Mestom 
a s bratom počítame vianočné 
stromčeky v oknách. Máme veľ-
mi radi vianočný pokoj a pohodu, 
u nás sa ani nezapína televízia, čí-
tame a hlavne jeme.“

Dorota Kráková
FOTO – SLOVART

Lucia Satinská: Listy Oľge sú aj o starej 
zimnej Bratislave
Stretli sme sa v deň, kedy vychádzala ďalšia kniha, kto-
rú zostavila z pozostalosti svojho otca. Mrazivé počasie 
a padajúci sneh navodzoval atmosféru Vianoc a ona sa 
rozhovorila aj o tom, ako doma trávia sviatky. O Julovi 
Satinskom, jej nevšednom otcovi, povedala tiež, že ako 
správny džentlmen a každý deň ešte pred raňajkami 
napísal tri listy, vďaka čomu majú doma plno škatúľ 
s jeho korešpondenciou. Kniha Listy Oľge vychádza vo 
vydavateľstve Slovart. 

Lucia Satinská (27), dcéra 
Júliusa Satinského a  lekárky 
Viery Satinskej, je doktoran-
dkou v  Jazykovednom ústave 
Ľ. Štúra, študovala na Karlovej 
univerzite v  Prahe a  v  Buda-
pešti na Inštitúte Bálinta Balas-
siho jazyky a  komparatistiku. 
Z otcovej pozostalosti zostavi-
la štyri knihy. 



Pod záštitou starostky Táne Rosovej
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Tip na darček

Seniori si zatancovali na Katarínskej zábave

Čas Vianoc 
sa nezadržateľ-
ne blíži a s ním 
aj naše príjem-
né starosti ako 
a čím obdarovať 
našich najmil-
ších. Prinášame 

Vám tip, ktorý si šikovné gazdin-
ky vyrobia, resp. upečú samé. 
Ide o vzácny recept starých mám 
zo Starej Bratislavy na mandľo-
vý suchár. Tento nenápadný, ale 
chuťovo dokonalý suchár je ideál-
ny darček. Vlastnoručne upečený 
a obviazaný peknou vianočnou 
stuhou urobí radosť našim blíz-
kym, či priateľom. 

Mandľový suchár
Zo 4 bielkov, 150 g kryštálo-

vého cukru a 1 balíčka vanilí-
nového cukru ušľaháme tuhý 
sneh, pridáme 150 g hladkej 
múky špeciál a 100 g lúpaných 
alebo nelúpaných mandlí. Táto 
dávka je na formu srnčí chrbát 
40cm.

Zľahka všetko premiešame 
a dáme do formy. Formu vopred 
potrieme rastlinným tukom 
Cera alebo olejom a vysypeme 
hrubou múkou. 

Pečieme v rúre vyhriatej na 
180°C asi 45 minút. Keď zapich-
neme špajdľu a tá ostane su-
chá, môžeme sušienku vybrať. 

Sušienka musí byť dôkladne 
upečená tak, aby sa dala dobre 
pokrájať.

Po upečení sušienku aj 
s formou zabalíme do obrúska 
a necháme do druhého dňa vy-

chladnúť. Táto doba odležania 
je veľmi dôležitá – počas nej 
v upečenej sušienke celé mand-
le zvlhnú tak, že budeme môcť 
uskutočniť ten najdôležitejší 
krok: krájanie. Na druhý deň 
teda sušienku vyklopíme z for-
my a veľmi ostrým nožom (naj-
lepšie elektrickým) nakrájame 
na asi 4 mm tenké plátky. 

Plátky pokladáme na suchý 
plech a dáme do rúry sušiť pri 
135 stupňoch asi 25 minút. Po 
usušení dáme krásne, súmerné 
zlatisté plátky do škatule a dar-
ček je hotový. 

 BARBORA ORÁČOVÁ, 
 poslankyňa (SDKÚ-DS)

Staré Mesto pripravilo minulý 
mesiac v poradí už tretiu Kata-
rínsku zábavu. Až 120 seniorov 
si prišlo zatancovať a zabaviť 
sa v pondelok, 25. novembra 
v priestoroch hotela Carlton. 
Myšlienka staromestských tan-
čiarní vznikla pred tromi rokmi 
z iniciatívy starostky Starého 
Mesta Táni Rosovej.

„Aj tieto podujatia sú dôkazom 
toho, že staromestskí seniori nie 
sú pasívni ľudia, ktorí najradšej 
trávia čas pred televízorom, ale 
práve naopak. V Starom Meste 
máme aktívnych seniorov, ktorí 
sa zaujímajú o dianie okolo seba, 
radi navštevujú kultúrne akcie. 
A na rozdiel od mladých taneč-
níkov majú jednu veľkú výhodu 
– majú odtancované už desiatky 

hodín a môžu čerpať zo svojich 
skúseností,“ uviedla starostka. 
Vyše 120 seniorom hralo do tan-
ca duo Fortuna. Tento pondelok 
sa konala tretia Katarínska zábava 

v poradí, spolu však ide už o se-
demnástu tančiareň. V lete si seni-
ori môžu zatancovať napríklad na 
terase hotela Carlton. (oba)

FOTO – RASŤO MIŠÍK starostka Táňa ROSOVÁ
a poslankyňa miestneho 

zastupiteľstva 
Barbora ORÁČOVÁ

v spolupráci 
so Staromestským 

okrášľovacím spolkom 
srdečne pozývajú

 

na IV. ročník
STAROMESTSKEJ 

KAPUSTNICE
 

19. decembra 2013 
od 17.00 vo Funuse

(ul. Prokopa Veľkého č. 1)

Aj v tomto roku sa stretneme 
na našom tradičnom 

predvianočnom podujatí 
a porozprávame sa (nielen) 

o dianí v samospráve 
mestskej časti Bratislava 

– Staré Mesto. 

Tešíme sa na Vás!

INZERCIA
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Dobrovoľníci v Starom Meste upratovali

Jeseň je obdobím upratovania 
a príprav na zimný oddych. Ešte 
pred definitívnym koncom sezó-
ny sa Staré Mesto rozhodlo zor-
ganizovať dve veľké upratovania. 
Síce v chladnom počasí, ale s o to 
väčším nasadením upratovalo 
spolu 70 zamestnancov firmy Dell 
Medickú záhradu – hrabali lístie 
a čistili chodníky.

Spoločnosť si „adoptovala“ Me-
dickú záhradu a pravidelne sa o ňu 
stará. Okrem dobrovoľníckych 
upratovaní jej zamestnanci natreli 
lavičky, vďaka finančnej podpore 

tu pribudli dve nové detské ihriská, 
na podujatí Dell Family run 2013 
vyzbierali takmer 4000 eur, ktoré 
poputujú na zveľadenie Medickej 
záhrady a mnohé ďalšie.

Prügerku, budúcu Staromest-
skú záhradu, ktorú sa Staré Mesto 
v spolupráci s Nadáciou Horský 
park chystá revitalizovať, uprato-

valo síce menej dobrovoľníkov, 
no tiež sa nedali zahanbiť. Zo 
záhrady vynášali vrecia s konármi 
a lístím, začal sa tiež vypratávať aj 
dvojpodlažný domček, plný hara-
búrd. Zahriať sa mohli gulášom 
a teplým čajom. 

Prügerka-Staromestská záhrada 
sa nachádza v blízkosti Horského 

parku, vchod je z Nekrasovovej uli-
ce. Mestská časť chce tento vzác-
ny priestor zrevitalizovať a opäť 
sprístupniť verejnosti, aj preto sa 
uchádza o grant z komunitárneho 
programu Európskej únie. S obno-
vou však už začala aj vďaka partne-
rom a dobrovoľníkom. Posledným 
miestom na upratovanie bol Psí 
park na Poľnej, kde prišlo 10 psič-
károv ukázať svoju dobrú vôľu 
a čistili priestor od lístia a výkalov.

Mestská časť Staré Mesto už 
dlhodobo spolupracuje s dob-
rovoľníkmi s v minulom roku 
dostala za samosprávy ocenenie 
Dobrovoľníka roka – Srdce na dla-
ni. Tento rok sme opäť v užšom 
výbere. Aj vďaka dobrovoľníkom 
sa podarilo zveľadiť a vyčistiť par-
ky, ihriská či iné verejné priestory 
v Starom Meste.  (dk)

FOTO – MAREK MINÁRIK

Spolu desiatky dobrovoľní-
kov upratovali v posledné 
novembrové dni Medickú 
záhradu i Prüger-Wallne-
rovu záhradu pri Horskom 
parku, či dokonca Psí park 
na Poľnej.

Fontána sa začala 
opravovať

Prezidentská – Grassalkovi-
chova záhrada bola v priebehu 
novembra niekoľko dní zavre-
tá. Dôvodom bola oprava fontá-
ny, ktorej autorom je akademic-
ký sochár Tibor Bártfay. Staré 
Mesto aj na základe podnetov 
Staromešťanov opakovane vy-
zývalo správcu – Generálneho 
investora Bratislavy na odstrá-
nenie poruchy. Fontána nefun-
govala z dôvodu poškodenia 
odtokovej kanalizácie, počas 
opráv bola potrebná rozsiahla 
rozkopávka. V marci chce GIB 
opravu dokončiť.

Mestská časť ešte v lete za-
bezpečila opravy dvoch poško-
dených fontán, ktoré má v sprá-
ve. Išlo o fontány na Poštovej 
ulici a Hviezdoslavovom námes-
tí, v oboch prípadoch išlo o po-
ruchu elektroinštalácie.  (r)

C0  M0  Y0  K100

Stará Tržnica – základne / používa sa v malých veľ kostiach, tlačovynách menšieho charakteru

+w
ith love by m

ilk 2013Názov receptu:

Od koho:

Mesto / oblasť:

Kontakt:

Recept:

Staromestská kuchárka
21. decembra sa v  Starej tržnici 
uskutočnia posledné tohtoročné 
trhy. Témou budú Vianoce, najkraj-
šie sviatky roku.
Priestory budúcej školy varenia 
budú tentokrát venované najmä 
seniorom. Aliancia Stará Tržnica 
v  spolupráci s  Jem iné pripraví vý-
mennú burzu koláčikov a  tradič-
ných vianočných receptov, ktoréj sa 
bude môcť zúčastniť ktokoľvek, kto 
bude mať záujem ponúknuť verej-
nosti dobroty zo svojej vianočnej 
kuchyne. 
Zároveň bude pokračovať zbierka 
receptov do Staromestskej kuchár-
ky. Ak sa chcete zapojiť, stačí vypl-
niť priložený formulár a priniesť ho 
so sebou na trh. Podrobnejšie infor-
mácie o celej zbierke Vám s  rados-
ťou poskytne personál pri info pul-
tíku priamo na trhu 21. decembra.
 foto: istockphoto.com
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1. • 7. • 8. • 14. • 15. • 21. • 22. DECEMBER

CESTA ZA VIANOČNOU HVIEZDOU r. Nils Gaup

1. • 7. DECEMBER

ŽIVOT ADÉLE r. Abdellatif Kechiche

3. DECEMBER

PRÍBEH FILMU: ODYSEA 8/9 r. Mark Cousins

3. DECEMBER

PRÍBEH FILMU: ODYSEA 10/11 r. Mark Cousins

10. DECEMBER

PRÍBEH FILMU: ODYSEA 12/13 r. Mark Cousins

11. DECEMBER

PRÍBEH FILMU: ODYSEA 14/15 r. Mark Cousins

4. DECEMBER

TANEC MEDZI ČREPINAMI r. Marek Ťapák

5. DECEMBER

SHUN LI A BÁSNIK r. Andrea Segre

6. • 16. • 28. DECEMBER

VEĽKÁ NÁDHERA r. Paolo Sorrentino

8. • 18. DECEMBER

MNÍŠKA r. Guillaume Nicloux

11. DECEMBER

NANNERL, MOZARTOVA SESTRA r. René Féret

13. DECEMBER

DOBRÝ ČLOVEK r. Csaba Molnár

14. DECEMBER

STROM ŽIVOTA r. Terrence Malick

15. DECEMBER

POZÍCIA DIEŤAŤA r. Calin Peter Netzer

17. • 21. DECEMBER

RENOIR r. Gilles Bourdos

18. DECEMBER

TU TO MUSÍ BYŤ r. Paolo Sorrentino

20. DECEMBER

FAUST r. Alexander Sokurov

22. DECEMBER

LURDY r. Jessica Hausner

27. DECEMBER

PARÁDA r. Srdjan Dragojevic

28. • 29. DECEMBER

SAXÁNA  A LEXIKÓN KÚZIEL r. Václav Vorlíček

29. DECEMBER

MINISTER r. Pierre Schoeller

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

FESTIVALOVÝ
FILM

Pisztoryho palác, Štefánikova ul 25

VIAC INFO NA  www.filmeurope.sk/cinema

Inz-KinoFE-StaromestskeNoviny-102x267.indd   1 22/11/13   12:19

Bezpečnejšie a čistejšie Staré 
Mesto – tomu má napomáhať 
aj novootvorené venčisko na 
Poľnej ulici. Projektom psieho 
parku reaguje samospráva na 
podnety a žiadosti obyvateľov 
z tejto lokality a jej okolia, kto-
rí dokonca Starému Mestu ad-
resovali aj petíciu v prospech 
zriadenia výbehu. Keďže je 
výbeh oplotený a sú tu osade-
né koše, bude tak nápomocný 
aj pri udržiavaní čistoty.

Agility ihrisko ako dar od 
spoločnosti Royal Canin bude 
slúžiť aj ako priestor pre aktívny 
pohyb psa a jeho mentálny tré-
ning. Zároveň je to šport, ktorý 
prospieva fyzickej kondícii psa 
i psovoda. Pretože len spokoj-
ný a vyžitý pes je bezproblé-
movým spoločníkom človeka 
a nemá dôvod správať sa útoč-
ne. Mestská časť plánuje v spo-

lupráci s partnerom v psom par-
ku usporadúvať osvetové akcie 
zamerané nielen na výchovu 
psov, ale aj na výchovu majite-
ľov, workshopy či iné zaujímavé 
podujatia. 

Zároveň firma Royal Canin 
zabezpečila tlač vrecúšok na 
psie exkrementy, ktoré sa sem 
budú priebežne dopĺňať.

„Aktívny pohyb je pre psov 
všetkých veľkostí rovnako dô-
ležitý ako aj výber správneho 
krmiva. A z tohto dôvodu bolo 
pre Royal Canin podporenie 
projektu psieho parku s agili-
ty prvkami úplne prirodzené, 
“ povedala marketingová mana-
žérka Royal Canin Tereza Valen-
tová.

Oplotenie sponzorovala Auk-
čná sieň SOGA. 

(dot)
FOTO – RASŤO MIŠÍK

Prvé oplotené venčisko 
v Starom Meste

V novembri otvorilo Staré Mesto na Poľnej ulici prvé 
oplotené venčisko pre psov. Psík sa tu zároveň môže 
cvičiť v psom športe – agility. Projekt vznikol vďaka 
podpore firmy Royal Canin a aukčnej spoločnosti SOGA. 
Zároveň tu psičkári organizovali prvú brigádu a kon-
com mesiaca areál upratovali. 
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Nový technologicko-náuč-
ný projekt približujúci históriu, 
ale aj moderné technológie ve-
rejného osvetlenia v Bratislave 
je určený žiakom základných 
a stredných škôl, ako aj všetkým 
obyvateľom a návštevníkom hlav-
ného mesta. Celkovo 14 zastávok 
prostredníctvom svetelných ta-
búľ v Starom Meste atraktívnym 
spôsobom približuje prekvapivé 
fakty o verejnom osvetlení. Všet-
ky informácie možno získať aj 
cez mobilnú aplikáciu, ktorá ich 
pri konkrétnej lampe odomkne 
pomocou geolokácie. 

Zároveň pri každej lampe odo-
mkne jedno písmeno potrebné na 
zapojenie do súťažeo každome-
sačnú výhru. Informácie o súťaži 
možno získať aj naskenovaním 
QR kódu na každom stĺpe. Každý, 
kto prejde celou Ulicou svetla, sa 
môže zapojiť do súťaže o svetelné 
produkty v hodnote 200 €. Kaž-
dý mesiac až do konca júna 2014 
bude vyžrebovaný jeden víťaz. 

Na každej z lámp je umiestne-
ná svetelná informačná tabuľa. 

Súčasne sú na týchto lampách 
inštalované svietidlá s rôznym 
dizajnom a s rôznymi svetelnými 
zdrojmi. Tieto zdroje kombinujú 
napríklad tradičné sodíkové vý-
bojky s najnovšími LED techno-
lógiami. Takzvaný Nultý bod sa 
nachádza na nábreží Dunaja, nie-
koľko metrov od kaviarne Prope-
ler, posledná stojí na Fajnorovom 
nábreží. 

„Ako dlhodobý technologic-
ký partner Bratislavy sme hľadali 
spôsob priblíženia príbehu verej-
ného osvetlenia v hlavnom meste 
jeho obyvateľom. Verím, že histó-
ria a technológia osvetlenia Brati-
slavy bude teraz obyvateľom bliž-
šia a že na Ulici svetla budem stre-
tať veľa ľudí dívajúcich sa smerom 
k lampám,“ povedal Vladimír Sle-
zák, generálny riaditeľ Siemensu 

a predstaviteľ koncernu Siemens 
na Slovensku. 

Niekoľko zaujímavých faktov 
o bratislavskom verejnom osvet-
lení v číslach: na uliciach hlavné-
ho mesta svieti 49 000 svetelných 
lámp, osvetlenie centrálne riadi 
1 dispečing, lampy svietia ročne 
4 200 hodín, o prevádzku osvetle-
nia sa stará 70 technikov. (r)

FOTO – SIEMENS

Ulica svetla je novou interaktívnou atrakciou 
Projekt prináša do centra 
novú zábavno-náučnú at-
rakciu o verejnom osvet-
lení pre mladých aj pre 
dospelých. Podobná Ulica 
svetla nie je nikde inde na 
svete.

Organizácia Golden Triangel – Lions Club Bratislava Pressburg a Výcviková škola pre vo-
diacich psov zorganizovali krst budúcich vodiacich psov. Desať krásnych labradorských 
retríverov bude po absolvovaní výcviku pomáhať nevidiacim po celom Slovensku. Zášti-
tu nad krstom prebrala starostka Starého Mesta Táňa Rosová.  FOTO – LUKÁŠ PIACEK

Verše v Seniorcentre

Na posedení zúčastnilo asi 
25 klientov, stretnutie ich veľmi 
potešilo a sami tvrdia, že slová 
lásky im ,, zahriali srdcia“. Autor 
prednášal verše zo svojej posled-
nej zbierky Zrod našej lásky. Vy-
jadruje nimi poznanie lyrického 
hrdinu, ktorý bilancuje prežité 
roky a už naplno chápe , ako ne-
návratný je stratený čas bez pri-
jímania a rozdávania najkrajšie-
ho ľudského citu. Marian Urban 
Mikláš je rodákom z Veľkých 
Kostolian. Svoje zbierky začal 
vydávať až v zrelom veku. Sám 

tvrdí: „písal som od malička, no 
asi som nemal skôr odvahu aby 
uzreli svetlo sveta“. Prvé básne 
autor vydával ako mladík v škol-
ských časopisoch.

Zatiaľ autor vydal 5 básnic-
kých zbierok no sám tvrdí, že ich 
má v zálohe ešte niekoľko a stále 
má chuť a motiváciu písať. Ok-
rem písania i maľuje a niektoré 
knihy si i sám ilustroval. Auto-
rovu tvorbu oceňuje i spisovateľ 
Sarvaš a sám tvrdí, že jeho básne 
sú chvályhodné na dnešnú tvrdú 
dobu.  KRISTÍNA ŠTRBAVÁ

Dňa 29.11 2013 sa v Seniorcentre v Starom Meste konalo 
príjemné posedenie, plné slov lásky. Slová zneli z úst 
Mariana Urbana Mikláša, spisovateľa píšuceho prózu. 
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Uhorský Gaudí, čo staval Modrý kostolík
Galéria F7 na Františkánskom námestí 
vystavuje diela architekta, ktorému vďa-
číme za Modrý kostolík.

V októbri Staré Mesto oslávilo 100. výročie Kos-
tola sv. Alžbety – Modrého kostolíka, posledného 
architektonického diela významného budapeštian-
skeho architekta Ödöna Lechnera, ktorého volali aj 
uhorský Gaudí. V Galérii F7 na 18 fotografických 
paneloch si môžete pozrieť jeho najvýznamnejšie 
práce z Budapešti a Bratislavy, doplnené dvomi pa-
nelmi z Košíc. Galéria je otvorená od utorka do so-
boty, od 15.00 do 19.00 hod. Jeho práce sa nachá-
dzajú najmä na území Maďarska, ale nájdete ich aj 
u nás, v Srbsku, Taliansku aj USA. Modrý kostolík 
jeho tvorbu aj uzavrel. Vedľa kostolíka dodnes sto-
jí jeho ďalšie dielo, krásna budova bývalého kato-
líckeho gymnázia, dnes Gymnázia Grösslingova 
z roku 1906 až 1908.  (r)

Husľová virtuózka, o ktorej ešte určite budeme počuť: 

Prešporský Paganini Terézia

Už sedemnásty ročník zná-
mej súťaže mladých huslistov 
Prešporský Paganini, ktorá sa 
konala posledný novembrový 
víkend v Zichyho paláci, má svo-
jich víťazov.

Absolútnym Paganinim sa 
stala 14-ročná Terézia Hledíko-
vá, ktorá očarila odbornú porotu 
svojimi Cigánskymi piesňami. 
Talentovaná Terézia na súťaži 
bodovala už pred dvoma rokmi, 
no vtedy nevyhrala. 

Terézia hrá na husle rovnako, 
ako jej starší brat, ktorý študuje 
na AMU v Prahe. Rodičia však 
na husle hrať nevedia a súro-
denci si ich samy vybrali, čo je 
pomerne nezvyklé. Terezka za-
čala hrať pred siedmimi rokmi. 
„Je to náročné,“ priznáva mladá 
huslistka, ktorá cvičí každý deň. 
Počet hodín stále zvyšuje, mo-
mentálne je to tri hodiny denne.

Hru na husle študuje zatiaľ 

na ZUŠ Jozefa Kresánka u pro-
fesorky Jany Spálovej. V budúc-
nosti by rada študovala na kon-
zervatóriu.

Spomedzi doterajších víťazov 
súťaže Prešporský Paganini spo-
meňme aspoň tých najlepších 
– dnes už študujú na vysokých 
školách doma i vo svete, prí-
padne sú členmi významných 
hudobných telies a sólisti: Lu-
cia Kopsová (študuje na JAMU 
v Brne), Silvia Baráthová, Silvia 
Petrášová (študuje v Grazi), bra-
tia Jánoškovci (Ondrej je členom 
Viedenskej filharmónie, Roman 
popri štúdiu vo Viedni už kon-
certuje po celej Európe ako vy-
nikajúci jazzový huslista) či Ti-
bor Bertók (z Komárna, študuje 
v Budapešti).

Súťaž sa mohla uskutočniť 
vďaka podpore Nadácie VÚB.

(dk)
FOTO – DK

Má len 14 rokov, ale presne vie, čo chce. Očarili ju 
husle a ona sa im venuje niekoľko hodín denne. 
 Terézia Hledíková hrá na husle tak suverénne, že 
sa stala víťazkou súťaže Prešporský Paganini.

STAROMESTSKÁ 
KNIŽNICA

Blumentálska 10/a a pobočky Karadžičova 
1, Záhrebská 8, Západný rad 5: pondelok: 
12.00 – 18.30 h, utorok: 10.00 – 15.30 h, 
streda: 12.00 – 18.30 h, štvrtok: 12.00 – 
18.30 h, piatok: 10.00 – 15.30 h. Pobočka 
Panenská 1: Pondelok: 8.00 – 18.30 h, 
Utorok: 8.00 – 15.30 h, Streda: 8.00 – 18.30 
h, Štvrtok: 8.00 – 18.30 h, Piatok: 8.00 – 
15.30 h. Počas vianočných sviatkov 23. 
– 31. 12. 2013 bude Staromestská knižnica 
zatvorená. Jednu knihu ročne – knižnici. 
Kúp, prečítaj a daruj jednu knihu ročne 
Staromestskej knižnici. 1. 3. 2013 – 31. 12. 
2013, všetky pracoviská Staromestskej 
knižnice, Zvoní zvonček pod stromček. 
Výstava obrazov klientov Domova 
sociálnych služieb na Javorinskej ul., od 
4. 11. do 31. 12. 2013, pobočka Panenská 
1 v čase výpožičných hodín. Poézia 
v obrazoch. Výstava obrazov Ľudmily 
Balkovej. 2. 12. 2013 – 31. 1. 2014, pobočka 
Panenská 1. Čítame s Jurajom Šebom.
2. 12. 2013 o 16.30 h, pobočka Panenská 
1. S finančnou podporou Ministerstva 
kultúry SR. 
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Nový hrací priestor v SND je 
miestom živých diskusií na pro-
vokatívne témy či komorných 
stretnutí s obľúbenými osob-
nosťami. Zároveň sa však stáva 
aj dejiskom kvalitných inscená-
cií. Tou najnovšou je pôvodná 
slovenská hra Leni v hlavnej úlo-
he so Zdenou Studenkovou, kto-
rú čaká premiéra 13. decembra.

Bola obdarená výnimoč-
ným talentom. Ako tanečnica 
dostávala ponuky z celej Euró-
py, ako herečka mala možnosť 
pracovať pre Hollywood. Ostala 
však v Nemecku a stala sa reži-
sérkou. Začala nakrúcať filmy 
pre Hitlera, užívala si úspech 
a slávu. Spolu s porážkou Tre-
tej ríše však prichádza i jej 
osobný pád. Pre celý svet ostá-
va len človekom, ktorý dal svoj 
talent do služieb moci... Spoz-
najte príbeh jednej z najlepších 
filmárok sveta, ktorá zažiarila 
vďaka filmom na objednávku 

Tretej ríše. Zdena Studenková 
prepožičia svoju tvár Leni Rie-
fenstahl, ktorá sa nikdy nezbaví 
nálepky „Hitlerova režisérka“. 
Inscenácia Leni je o fiktívnom 
stretnutí legendárneho moderá-
tora Johnnyho Carsona (Ľubo-
mír Paulovič), ktorého talkšou 
patrila tridsať rokov k najsledo-
vanejším v Amerike a kontro-
verznej Leni Riefenstahl (Zdena 
Studenková).  (snd)

FOTO – JAKUB KLIMO

Leni: Zdena Studenková  
ako kontroverzná umelkyňa

Schill Dental Point, Tatracentrum
Hodžovo nám. 4, Bratislava
02 54 13 14 39, tatracentrum@schill.sk

www.schill.sk

a usmej sa!

Aby ste mohli rozdávať krásny 
úsmev, prídite na prehliadku ešte 
tento rok a nedovoľte bolesti 
prekvapiť vás práve v čase sviatkov. 
Alebo sa zastavte v TATRACENTRE 
v Schill Dental Point po darčekový 
poukaz a darujte starostlivosť 
svojim blízkym. Návšteva zubného 
lekára dnes už nie je strašiakom, 
ale posedením v kľudnom prostredí 
s priateľským a vysoko odborným 
personálom.
 
Prídite sa presvedčiť do našej 
pobočky v Tatracentre na Hodžovom 
námestí 4 v centre Bratislavy, 
máte to na skok.
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Jednou z vydarených tohto-
ročných akcií Jednoty dôchod-
cov ZO 07 na Gaštanovej 19 bol 
septembrový autobusový výlet 
na južnú Moravu a návšteva 
Štátneho zámku vo Vranove nad 
Dyjí. Vďaka zasvätenému výkla-
du sa seniori dozvedeli mnoho 
zaujímavostí o pozoruhodnej 
stavbe stredovekého baroka. Zá-
mok vznikol prestavbou román-
sko-gotického hradu, o ktorom 
prvá zmienka sa datuje už okolo 
roku 1100. 

Po ničivom požiari v roku 
1665 získal aktuálnu podobu na 
konci 17. storočia, keď jeho ma-
jiteľmi boli grófi Althannovci. 
Prestavbu zverili dvornému ar-
chitektovi Jánovi Bernardovi Fis-
cherovi z Erlachu. Vďaka nemu 
sme aj my mohli obdivovať im-
pozantný sál predkov a zámoc-
kú kaplnku. 

Ďalší majitelia – poľskí Mniz-
skovia sa zaslúžili o rozkvet 
vranovského závodu na výrobu 
kameniny a porcelánu. Mnohé 
z jeho výrobkov sú aj súčasťou 
výzdoby bohatého zariadenia kla-
sicistických a romantických inte-
riérov zámku z konca 18. a z 19. 
storočia. K pozoruhodnostiam 
zámku patrí aj stredoveká kúpeľ-
ňa s veľkou vaňou a premysleným 
napúšťaním vody a knižnica so 
zbierkou desaťtisíc kníh, pričom 
medzi najvzácnejšie patrí sedem-
desiat diel od Voltaira. 

Po zážitku z prehliadky dobre 
padol chutný obed v reštaurácii 

Gaudeo s vyhliadkou na Vranov-
skú priehradu. Peknou bodkou 
na záver výletu bola plavba loďou 
Hostan po Vranovskej priehrade. 

Aj keď počasie bolo uplakané, 
nepokazilo nám radosť z videné-
ho a prežitého. 

A ešte krátka rekapitulácia 
toho, čo tento rok na Gaštanovej 
19 spoločne stihli: s OO JDS BA 
I krásny zájazd do Nitry a Bojnej, 
s JDS ZO 07 zájazdy do Galanty 
a Komárna zamerané na cyrilo-
metodskú tradíciu, Klub dôchod-
cov zorganizoval zájazdy do Starej 
Bystrice s prehliadkou jedinečné-
ho orloja riadeného počítačom, na 

Oravský zámok a týždenný reha-
bilitačný pobyt v Nimnici. Zájaz-
dy boli sponzorované starostkou 
Starého Mesta Táňou Rosovou 
a poslancom Martinom Borgu-
ľom. Organizácie JDS usporiadali 
aj rôzne posedenia, zdravotnícke 
prednášky a besedy s osobnosťa-
mi kultúrneho a spoločenského 
života. Spolu so Staromestským 
centrom kultúry a vzdelávania na 
Gaštanovej 19 sa snažia, aby život 
našich seniorov bol pestrý a vypl-
nený zmysluplnými akciami.

Anna Holubanská
FOTO – ARCHÍV

Civilizačné ochorenia predo-
všetkým kardiovaskulárne, onko-
logické, metabolické, osteoporóza 
a v poslednom období aj psychické 
ochorenia predstavujú vážny zdra-
votnícky problém. 

Najzávažnejšie rizikové fakto-
ry sú zlá životospráva, nesprávna 
výživa, fajčenie, stresy, nízka po-
hybová aktivita ktoré úzko súvisia 
s nárastom obezity, cukrovky, vy-
sokého tlaku, dyslipidémie, pred-
časnej aterosklerózy, infarktov 
a mozgových príhod. 

Bezplatná Poradňa zdravia 
na Kýčerskeho 8 je zameraná na 
prevenciu uvedených rizík. For-
mou screeningových aktivít za-
chytávame rizikových jedincov 

a formou edukačných aktivít zvy-
šujeme zdravotné uvedomenie, 
rozširujeme vedomosti v otáz-
kach ochrany zdravia, pozitívne 
usmerňujeme životný štýl, zvlá-
danie stresových situácií, infor-
movanosť v otázkach modernej 
výživy a životosprávy. 

V poradni realizujeme celú 
stupnicu vyšetrení. Z výsledkov 
klinického, antropometrického, 
biochemického vyšetrenia a nu-
tričných analýz poskytujeme kli-
entovi individuálnu, cielenú, inter-
venciu. Reagujeme aj na individu-
álne požiadavky zo strany klientov. 
Aktuálna je problematika alterna-
tívnej výživy a nadhmotnosti, kde 
podľa najnovších vedeckých po-

znatkov usmerňujeme stravovanie 
vegetariánov a uplatňujeme vhod-
né redukčné režimy u obéznych 
klientov. Na základe požiadaviek 
rodičov sa venujeme aj individu-
álnemu poradenstvu mladej gene-
rácie s poruchami príjmu potravy 
– anorexia, bulímia. 

Osobitnú pozornosť venujeme 
seniorom, realizujeme odborno-
populárne prednášky zo zdravot-
níckej problematiky a psychohy-
gieny a tiež preventívne vyšetre-
nia priamo v Domoch sociálnych 
služieb.

Poradňa na odvykanie od fajče-
nia pomáha klientom formou od-
borného poradenstva skončiť s ná-
vykom. Využíva sa diagnostika na 

určenie stupňa závislosti klienta 
od nikotínu a v kombinácii s indi-
viduálnym pohovorom sa navrhne 
postup s prihliadnutím na indivi-
duálne osobitosti klienta. 

Poradňa psychického zdravia je 
zameraná na zvládanie stresu a so-
ciálnej izolácie. 

Poradňa zdravia je otvorená 
v piatok od 8-14 h, vedie ju MUDr. 
Alžbeta Béderová, CSc. Poradňa na 
odvykanie od fajčenia a psycholo-
gická poradňa je otvorená v stredu 
od 8-14 h, vedie ju PhDr. J. Prokop. 

MUDr. Alžbeta Béderová, CSc, 
vedúca Odboru 

podpory zdravia a PZ, 
RÚVZ Bratislava Ružinovská 8

Na zámočku vo Vranove nad Dyjí

Prevencia v poradni zdravia na Kýčerského 8

Nielen v októbri, me-
siaci úcty k starším, ale 
prakticky po celý rok sa 
seniori môžu zapájať do 
rôznych aktivít, ktoré pre 
členov pripravujú v Staro-
mestských centrách kul-
túry a vzdelávania kluby 
dôchodcov a základné 
organizácie Jednoty dô-
chodcov BA I.



 6.12. piatok 16:30 – Mikuláš medzi 
nami – Rodinné popoludnie

 9.12. pondelok 16:30 – Tvorivé diel-

ničky pre šikovné ručičky. Vianočné 
darčeky

 9.12. – 13.12. – Celý týždeň Zbierka 
pre ZOO Bratislava v RC Prešporko-
vo – zber plyšákov

 10.12. utorok 18:00 – Čaro folklóru – 
Poklady hudobníkov: Píšťalka.

 11.12 streda 17:00 – Páračky. Tvori-
vé dielne pre maminy. Živicové dar-
čeky – magnetky z fotiek.

 13.12. piatok 16:30 – Obrázkovo: 
Zvuky farieb... V GMB – Pálffyho pa-
lác. Prihlášky: vzdelavanie@gmb.sk.

 15.12. nedeľa 14:00 – 16:00 – Tvori-
vý stolček – tvorivé aktivity nielen 
pre deti. Budova YMCA

 17.12. utorok 10:00 – Výletníček. 
Návšteva ZOO Bratislava s odovzda-
ním zbierky pre zvieratká. 

 17.12. utorok 17:00 – Fujarová roz-

právka. Vianočný koncert a  vystú-
penie detí z krúžku Folklór v srdci.

 16.12. – 20.12. – Štedrý celý týždeň 
plný prekvapení

 20.12. – Piatok Štedrý celý deň. 
16:30 – Moja obľúbená rozprávka. 
hosť: Michal Hvorecký číta svoje ob-
ľúbené. 17:30 – Vianočná tombola. 
Podporte Rodinné Centrum Pre-
šporkovo a vyhrajte!

13VIANOČNÉ TRHY – HVIEZDOSLAVOVO NÁM. 

MŠ Beskydská  25.11.2013 16.00 h Od jari do zimy

MŠ Ferienčíkova  27.11.2013 16.00 h Od jesene do zimy

MŠ Gorazdova  28.11.2013 16.00 h Zimné rýmy

MŠ Búdková  2.12.2013 16.00 h Farebná Búdka

MŠ Karadžičova  3.12.2013 16.00 h Zima ide

MŠ Kuzmányho  4.12.2013 16.00 h Pani Zima

MŠ Malá  5.12.2013 16.00 h Vianočná tržnica

MŠ Heydukova 9.12.2013 16.00 h Zima Prišla

MŠ Myjavská  10.12.2013 16.00 h Biele Vianoce

MŠ Špitálska  11.12.2013 16.00 h Betlehemci – ľudové zvyky

MŠ Šulekova  12.12.2013 16.00 h Snehuľkovia a snehuľky

MŠ Timravina  16.12.2013 16.00 h Snehová vločka

MŠ-Óvoda Ul. 29. augusta 17.12.2013 16.00 h Zimné radovánky

MŠ Vazovova  18.12.2013 16.00 h Zimné potešenie

MŠ Tabaková  19.12.2013 16.00 h Veselo je pri stromčeku

ZŠ s MŠ Milana Hodžu,    Vianočný zvonček 
Škarniclova 9.12.2013 16.20 h  – pocta Majstrovi Rúfusovi 

ZŠ s MŠ M. R. Štefánika,    Ľudové tradície
Grösslingová  10.12.2013 16.20 h a zvyklosti na Luciu

ZŠ Dubová  11.12.2013 16.20 h Dar menom láska

ZŠ Vazovova 12.12.2013 16.20 h Pozdrav k Vianociam

ZŠ Jelenia 16.12.2013 16.20 h Čas radosti a veselosti

ZŠ Mudroňova 17.12.2013 16.20 h Pokoj v duši, radosť v srdci

ZŠ Hlboká cesta  18.12.2013 16.20 h Piesne Vianoc a zimy

ŠKOLY A ŠKÔLKY

6. 12. 13.00 h  Mikuláš na ľade, klzisko
  16.00 h  Spojená odborná škola Ivánka pri Dunaji,  

 pop skupina, kynologické ukážky
 16.30 h  DFS Klások, detský folklór, Podbrezová
  17.00 h  Juraj Zaujec, rocková hudba 

7. 12. 16.00 h  ZUŠ J. Kowalského, populárne piesne a skladby
 16.30 h  FS Blavanka, DFS Blavanček Jaslovské   

 Bohunice, folklór
 17.30 h  Čunovskí bečari, detskí speváci 

 a folklórna skupina

8. 12. 16.00 h  Seniori, Rapkáčik, Lipa, 
 spevácka skupina, detská folklórna 
 skupina a folklórna skupina, Veľký Lapáš

  16.40 h  Baránek, spevácka skupina, Lefantovce
  17.00 h  Caecilia chorus, komorný zmiešaný 

 spevácky zbor, Šaľa

11. 12. 18.00 h  Kaláka, folk rocková skupina z Maďarska

12. 12. 16.00 h ZUŠ Daliborovo, piesne a populárne skladby
 16.30 h  DFS Klnka, detský folklór
 16.45 h  Tanečný ateliér Mudroňova,  

 tanečné detské štúdio
 17.00 h  Gymnázium Vazovova, piesne a školské kapely

13. 12. 16.00 h FS Studienka, detský folklór 
 – pásmo k Vianociam

  16.20 h ZUŠ J. Kowalského, piesne a skupiny
  17.00 h  FS Chorvaťanka, detský folklórny súbor

14. 12. 16.00 h  Chrámový spev. zbor F. Madvu, 
 chrámový zbor, Nitrianske Rudno

 16.30 h  DFS spod Rokoša, detský folklórny súbor,   
 Nitrianske Rudno 

 17.00 h  DFS Prvosienka, detský folklórny súbor
 17.30 h  Zatúlaní, country a folk

15. 12. 16.00 h DFS Čunovský kŕdeľ, detský folklór 
 16.20 h  FS Hrončan, folklórna skupina
 17.20 h  Hello Brian, rocková skupina
 18.00 h  Story, pop rocková skupina

19. 12. 16.00 h DFS Čečinka, detský folklór
  16.30 h ZUŠ Sereď, populárne piesne a melódie
 17.00 h Dychová hudba MV, populárne melódie 

 v dychovej úprave
  17.30 h Karol Malý, spevák populárnych piesní 

 – vianočné
 
20. 12. 16.00 h  DFS Heľpančok, detský folklór
 16.45 h  DFS Makovníček, detský folklór, Makov
  17.10 h  Otto Kollmann Band, pop rocková skupina, 

 hity 90. rokov

21. 12. 16.00 h Spevácka skupina Dúbrava z Jasenice,   
 spevácka skupina

 16.30 h  Harmatanec, folklórna skupina
 17.00 h  Ka-fe band, Katka Feldeková – šansóny a piesne

22. 12. 16.00 h Oukey, country
 17.00 h Martin Harich, pop star pre mladých i starších

PREŠPORKOVO
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 2. 12., 14.00 h – ZDRAVIE POD LUPOU – 
Otázky a odpovede na tému Ortopédia.

 Lektor: MUDr. Halka Ležovičová. Vstup pre čle-
nov Klubu seniorov. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Gaštanová 19.

 2. 12., 17.30 h – SEBAHODNOTENIE A  SE-
BADÔVERA – Vytváranie sebahodnotenia. 
Ako preberáme vzorce a hodnotenie od iných. 
Môžeme sa stať sebavedomými a autentický-
mi osobnosťami, vedomými si svojej vlastnej 
kvality. Sebadôvera je názor. Prednáška z cyklu 
Zákon rezonancie. Lektor: Mária Terenová

 Vstupné: 4 € /seniori 2 € /. Staromestské cen-
trum kultúry a vzdelávania, Gaštanová 19

 2. 12.,18.00 h – BURUNDI. Afrika očami bo-
hatého „muzungu”. Prednáška a  predaj reme-
selných výrobkov! www.knihomol.org. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Ventúrska 9.

 2. 12., 19.00 h
 OSLEPENÉ HUDBOU Inscenované čítanie 

hry Ľuby Lesnej. Číta: Božidara Turzonovová. 
Dramaturgia: Viki Janoušková. Réžia: Viera Du-
bačová. Ticho a spol. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Školská 14. 6/4€

 2. 12. 20.30 h – HUDBA – JEDEN Z NAJÚČIN-
NEJŠÍCH MOSTOV TOLERANCIE

 Diskusiu moderuje Ľuba Lesná, hosť: Ján Vy-
hnánek a  tvorcovia inscenácie hry Oslepené 
hudbou. Ticho a spol. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Školská 14. 6/4€

 2. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček – BALET-
KY, HACKERI, HOMLESÁCI & MANAŽÉRI. 
(Papier znesie všetko). Hrajú: Viktor Horján, 
Csongor Kassai, Zuzana Šebová a Robert Ma-
duna. Divadlo Gunagu.Staromestské cen-
trum kultúry a vzdelávania, Františkánske 
námestie 7.

 3. 12., 19.30 h – Karol Vosátko – MODELKY 
II. (Krása neni šetko). Hrajú: Zuzana Šebová, 
Tomáš Palonder, Lucia / Petra Molnárová, Fany 
a modelky. Réžia: Karol Vosátko. Divadlo Guna-
gu. Staromestské centrum kultúry a vzdelá-
vania, Františkánske námestie 7

 4. 12., 19.00 h – Prešporské divadlo. KRÍZA 
ALEBO TAKTO SI TU ŽIJEME. Autorské pred-
stavenie Ivana Blahúta a členov Prešporského 
divadla. Hrajú: Elena Kolek Spaskov, Ivana 
Kubáčková, Judita Hansman. Hudba/réžia: 
Ivan Blahút. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská 14.

 4. 12., 13.30 h – INFOSERVIS SENIORA. Ak-
tuality pre seniorov. Vstup pre členov ZZPO III. 
Staromestské centrum kultúry a  vzdeláva-
nia, Gaštanová 19.

 4. 12., 14.00 h – VIANOČNÉ MAŠKRTY – Pred-
náška spojená s praktickými ukážkami. Lektor: 
Ing. Jaroslav Pížl. Vstup pre ZŠ Drotárska. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Gaštanová 19.

 5. 12., 14.00 h – POĎME BRATIA DO BETLÉ-
MA – Divadelné predstavenie

 Hrá: Rád červených nosov. Vstupné: 2 € /1,50 
€ – nad 10 ľudí/. Staromestské centrum kul-
túry a vzdelávania, Gaštanová 19.

 5. 12., 19.00 h – William Saroyan: TRACYHO 
TIGER. Réžia: Jana Krčmářová. Divadlo Ívery. 
Staromestské centrum kultúry a  vzdeláva-
nia, Školská.

 6. 12., 18.00 h
 JÚLIE BEZ BALKÓNU. Bratislavská premiéra 

zoskupenia Animus Apertus z Banskej Bystrice. 
Hrajú: Adela Tanková, Oľga Hlaváčová, Miriam 
Táňa Horváthová, Stanislav Argaláš. Dramatur-
gia: Viera Dubačová, Ľuba Lesná. Scéna: Dušan 
Krnáč. Kostýmy: Zuzana Janíčková. Svetlo, 
zvuk: Ján Čief. Vedúca dielní: Jana Makonyová. 
Produkcia: Zuzana Borošová, Adela Tanková. 
Réžia: Zuzana Galková. Ticho a  spol. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Školská 14. 6/4€

 6. 12., 19.30 h – NAHLAS V  TICHU, TÉMA 
VEČERA: KRÍZA A  DOBROVOĽNÍCTVO. Cyk-
lus diskusných večerov moderovaných Ľubou 
Lesnou

 Hostia večera: Viera Dubačová, divadelná 
režisérka; Roland Kyška, výkonný riaditeľ ne-
ziskovej orgranizácie 4people, ktorá prevádz-
kuje darcovský portál ludialudom.sk, Lucia 
Faltinová – výkonná riaditeľka Fóra donorov. 
Ticho a spol. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská 14. 6/4€

 6. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček, KILL HILL. 
(Pochovajte ma s mojimi rolexkami).

 Hrajú: Zuzana Šebová, Viktor Horján, Štefan 

Martinovič, Jaroslav Jerry Szabo, Edita Borso-
vá. Divadlo Gunagu. Staromestské centrum 
kultúry a  vzdelávania, Františkánske ná-
mestie 7.

 7. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček: KILL 
HILL. (Pochovajte ma s  mojimi rolexkami). 
Divadlo Gunagu. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Františkánske ná-
mestie 7.

 8. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček – PITBULL 
– (Hra o Slovensko). Hrajú: Roman Pomajbo, 
Zuzana Porubjaková, Darina Abrahámová, 
Zuzana Šebová, Viliam Klimáček, Tomáš Pa-
londer. Réžia: Karol Vosátko. Divadlo Guna-
gu. Staromestské centrum kultúry a vzde-
lávania, Františkánske námestie 7.

 9. 12., 19.30 h – Petr Kolečko. POKER FACE 
(Pravda a láska vždy nevíťazia).

 Hrajú: Darina Abrahámová, Zuzana Porubjako-
vá, Zuzana Šebová, Peter Sklár, Michal Režný. 
Réžia: Hans Escher. Divadlo Gunagu. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 9. 12., 15.00 h – TEMATICKÝ ČAJ O TRETEJ. 
Diskusné popoludnie s herečkou Evou Máriou 
Chalupovou. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Ventúrska 9.

 9. 12., 14.00 h – NETRADIČNÉ A  ZDRAVÉ 
VIANOCE. Príprava vianočných pokrmov, spo-
jená s  degustáciou. Lektor: Ing. Jaroslav Pížl, 
propagátor zdravej výživy

 Vstup pre členov KD. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Gaštanová 19.

 9. 12., 17.30 h – ČO JE KOUČING. Stručné 
uvedenie do koučingu ako techniky na nachá-
dzanie riešení problémov. Sebakoučing a jeho 
možnosti. Prednáška z cyklu Zákon rezonancie. 
Lektor: Mária Terenová. Vstupné: 4 € /seniori 2 
€ /. Staromestské centrum kultúry a vzdelá-
vania, Gaštanová 19.

 9. 12., 19.00 h – OD LIEČENIA K UZDRAVE-
NIU TELA I DUŠE. Diskusný večer z cyklu Kto 
som, odkiaľ a kam idem a aké mám možnosti? 
Moderuje etikoterapeut Vladimír Červenák, 
hosť večera: MUDr. Ivan Rusnák – človek, ktorý 
ako lekár zasvätil celý život hľadaniu hlbších 
príčin ochorení a  nachádza ich v  narušených 
vzťahoch k  sebe i  iným. Ticho a  spol. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Školská 14. 6/4€

 10. 12., 19.30 h – Karol Vosátko. SHARON 
STONE LET ME GO. (Slovak stand up tragedy). 
Hrajú: Štefan Martinovič, Jaroslav Jerry Szabo, 
Ivo Ladižinský, Svetlana Janišová. Réžia: Karol 
Vosátko. Divadlo Gunagu. Staromestské cen-
trum kultúry a  vzdelávania, Františkánske 
námestie 7.

 10. 12., 13.30 h – ČAS ADVENTNÝ. Spoločen-
ské posedenie. Vstup pre členov ZZPO I. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Gaštanová 19.

 10. 12., 10.00 h
 DETSKÝ ČIN ROKA – Staromestské centrum 

kultúry a vzdelávania, Ventúrska 9.
 11. 12., 17.00 h – Divadelné zoskupenie Sto-

py snov. AKOŽE MÔŽEM...! Obrazmi o ľudskej 
komunikácii. Hrajú: klienti a pedagógovia DSS 
PRIMA, Patrícia Jarjabková-Garajová, Dáša 
Rúfusová. Hudba: Miloš Janoušek. Réžia: Viki 
Janoušková. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská 14.

 11. 12., 14.00 h – MIKULÁŠ, ČO VO VRECI 
MÁŠ...? Zábavný program. Hrajú: manželia 
Gregoričkovci. Vstup pre ZŠ Mudroňova. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Gaštanová 19.

 11. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček – SADO – 
LÁSKA V EURÓPE. Hrajú: Eva Sakálová, Tomáš 
Palonder/Jaroslav Jerry Szabo, Štefan Martino-
vič, Svetlana Janišová

 Réžia: Karol Vosátko. Divadlo Gunagu. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 12. 12., 19.30 h – Karol Vosátko – MODELKY 
II. (Krása neni šetko). Divadlo Gunagu. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7

 12. 12., 18.00 h VIANOČNÝ KONCERT SÚ-
BORU AKORDEÓN. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Ventúrska 9. Vstup-
né: 2 €

 12. 12., 19.00 h – Eugéne Ionesco: HOLO-
HLAVÁ SPEVÁČKA. Réžia: Jana Krčmářová. 
Divadlo Ívery. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská.

 13. 12., 19.00 h
 Andrej Kalinka – Ivan Martinka – BARTIME-

JOVE PAŠIE. Monodilema o pravde a strachu 
pre herca, kontrabas a  perkusie. Hrajú: Ivan 
Martinka, Michal Mikuláš a  Andrej Kalinka. 
Réžia: Andrej Kalinka a Ivan Martinka. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Školská 14.

 13. 12., 17.00 h
 70. VÝROČIE PODPÍSANIA VIANOČNEJ DO-

HODY – Slávnostný večer, prednáška a disku-
sia. Staromestské centrum kultúry a vzde-
lávania, Ventúrska 9.

 13. 12., 18.00 h 
 PATRICK GALLOIS A  MARIA PRINZ. Flauta 

a klavír, Koncert. Staromestské centrum kul-
túry a vzdelávania, Ventúrska 9.

 13. 12., 14.00 h – VIANOCE PRE OSAME-
LÝCH. Spoločenské posedenie

 V  spolupráci s  KD. Vstup na pozvánky! Sta-
romestské centrum kultúry a vzdelávania, 
Gaštanová 19.

 13. 12., 19.30 h – Karol Vosátko. SHARON 
STONE LET ME GO. (Slovak stand up trage-
dy). Divadlo Gunagu. Staromestské centrum 
kultúry a  vzdelávania, Františkánske ná-
mestie 7.

 14. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček – SADO 
– LÁSKA V  EURÓPE. Divadlo Gunagu. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 15. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček: IN DA 
HOUSE. (žúrka v Londýne)

 Hrajú: Darina Abrahámová, Barbara Kelíšková, 
Petra Polnišová, Zuzana Porubjaková

 Réžia: Karol Vosátko. Divadlo Gunagu. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 15. 12., 19.00 h – HEJ, MISTŘE. tradičná 
česká vianočná skladba Jakuba Jana Rybu. 
Koncert neprofesionálneho zboru a  orches-
tra z Dolných Bojanovíc. V spolupráci: České 
centrum v  Bratislave, Veľvyslanectvo ČR na 
Slovensku, CzechTourism. Dóm sv. Martina

  16. 12., 17.30 h – HOROSKOP CHORO-
BY. Astrologická prednáška. Lektor: PhDr. 
Vlasta Vrbová. Vstupné: 5 €. Staromestské 
 centrum kultúry a vzdelávania, Gaštano-
vá 19.

 16. 12., 19.00 h – Athol Fugard, John Kani, 
Winston Ntshona: OSTROV. Paralelný skoro-
komický protestsong. Hrajú: Vlado Jedľovský 
a Dano Heriban. Dramaturgia: Viki Janouško-
vá, scéna a  kostýmy: Jakub Branický. Réžia: 
Róbert Horňák. Ticho a  spol. Staromestské 
centrum kultúry a  vzdelávania, Školská 
14. 6/4€

 16. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček: BALET-
KY, HACKERI, HOMLESÁCI & MANAŽÉRI. 
(Papier znesie všetko). Divadlo Gunagu. 
Staromestské centrum kultúry a  vzdelá-
vania, Františkánske námestie 7.

 18. 12., 19.30 h – Viliam Klimáček – MUTAN-
TI. (Posledný valčík v hoteli Kriváň)

 Hrajú: Viktor Horján, Csongor Kassai, Zuza-
na Šebová. Réžia: Viliam Klimáček. Divadlo 
Gunagu. Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Františkánske námestie 7.

 19. 12., 10.00 h – VÝCHOVNÝ KONCERT 
pre 9. ročník ZŠ. Putovanie za jazzom 

 Hrá: The Chris Byars Jazz Quartet. V  spolu-
práci s  Veľvyslanectvom USA a  Nadáciou 
VÚB. V - klub

 19. 12., 19.00 h – TRIKRÁT KOĽAJNICE. BET-
LEHEMCI. Réžia: Jana Krčmářová. Divadlo Íve-
ry. Staromestské centrum kultúry a vzdelá-
vania, Školská.

 20. 12., 11.00 h
 SLÁVNOSTNÉ STRETNUTIE PRI PAMÄTNEJ 

TABULI PODPÍSANIA VIANOČNEJ DOHO-
DY. Gajova ul.11

 20. 12., 19.30 h – Karol Vosátko. MODELKY 
II. (Krása neni šetko). Divadlo Gunagu. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 20. 12., 19.00 h – JEDNOFÁZOVÉ KVASENIE 
– Vianočný koncert. Hrajú: Dušan Valúch, Karol 
Svozil, Miloš Janoušek, Milan Tedla, Jakub Ja-
noušek a Juraj Bajús. Ticho a spol. Staromest-
ské centrum kultúry a vzdelávania, Školská 
14. 6/4€

 21. 12., 19.30 h – Karol Vosátko – MODELKY 
II. (Krása neni šetko). Divadlo Gunagu. Staro-
mestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Františkánske námestie 7.

 VÝSTAVY
9. 12. – 21. 12. 2013 

  EVA HUSÁRIKOVÁ
 Popredná maliarka z  Kovačice, ktorá už vyše 

40 rokov zobrazuje výjavy zo života svojich 
rodákov, najmä ich prácu v  záhrade či na poli. 
Častou témou obrazov Evy Husárikovej, ktorá 
je aj členkou cirkevného zboru v Kovačici, sú jej 
rodáci pri modlitbe, cirkevných obradoch, najmä 
svadbách a  krstoch, ako aj pri slávení rôznych 
sviatkov, najčastejšie Vianoc a Veľkej noci. Sta-
romestské centrum kultúry a  vzdelávania, 
Ventúrska 9.

 Otvorená: pondelok – piatok, 14.00 – 18.00 h
 ALJAŽ VELIČKI

 LA COMMEDIA ALEBO KOLOTOČ
 Výstava trvá do 20. 12. 2013, Otvorené pondelok 

– piatok od 09.00 do 20.00 h
 Divadelný klub 10x10 – platforma nezávislých 

divadiel. Vstupné – ak nie je uvedené inak 6 €; 
študenti, dôchodcovia a ZŤP 4 €

 Predpredaj a rezervácia vstupeniek: lucia.doub-
ravova@staremesto.sk, 0908 111 065

 www.ticketportal.sk. Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania, Školská 14.

 Galéria F7, otváracie hodiny: utorok – sobota 
15.00 – 19.00 h

 Františkánske nám. 7, Tel.č.: 02/54433335
2. 12., 17.00 h 
 Slávnostné otvorenie výstavy – Architekt 

Ödön Lechner, Bratislava- Budapešť 
 V októbri Staré Mesto oslávilo 100. výročie Kostola 

sv. Alžbety – Modrého kostolíka, posledného ar-
chitektonického diela významného budapeštian-
skeho architekta Ödöna Lechnera, ktorého volali 
aj uhorský Gaudí. V Galérii F7 na 18. fotografických 
paneloch si môžete pozrieť jeho najvýznamnejšie 
práce z  Budapešti a  Bratislavy. Akcia bola pod-
porená Ministerstvom kultúry SR, Bratislavským 
samosprávnym krajom, Bratislava Tourist Board 
a Medzinárodným vyšehradským fondom – Inter-
national Visegrad Fund,(http://visegradfund.org/). 
Trvanie: od 3.12.2913 do 3.1.2014

 GALÉRIA Z, Ventúrska 9
 www.galeria-z.sk, info@galeria-z.sk
5. 12. 2013 – 26. 1. 2014
 vernisáž 5. 12. o 18.00 h

 CENA GALÉRIE NOVA – SKLO 2013
 Cena Galéria NOVA : Sklo 2013 je súťaž, zame-

raná na voľný objekt a  je otvorená všetkým 
tvorcom pracujúcim s materiálom skla. Hlavnou 
podmienkou je, aby autor/autorka bol činný 
v  Českej republike alebo na Slovensku. V  roku 
2013 sa koná už 4. ročník ceny, ktorá má za cieľ 
podporu súčasného sklárskeho umenia na Slo-
vensku a  v  Českej republike. V  minulých roční-
koch boli ocenení títo umelci: Ašot Haas (SK, 1. 
ročník), Martin Múranica (SK, 2. ročník) a Martin 
Hlubuček (CZ, 3. ročník).

 Hlavný víťaz získava výhru vo výške 2500 € a zá-
roveň bude udelené špeciálna cena – Galéria 
NOVA v  spolupráci s  firmou Rona, a. s. Lednic-
ké Rovne pripravila ocenenie, kde si víťaz bude 
môcť realizovať diela v  technike fúkané skla 
v priestoroch firmy Rona. Odborným garantom 
tejto ceny je Mgr. Art. Patril Illo.

  Odborná porota v zložení – Milan Hlaveš, Oliver 
Leššo, Palo Macho, Martin Šamaj, Jana Švantne-
rová vybrala z viac ako 60 prihlásených projektov 
22 finalistov, ktorí sa zúčastnia na výstave, kde 
bude na vernisáži 5. Decembra 2013 vyhlásený 
víťaž / víťazka.

 Finalisti 4. ročníka Ceny Galérie NOVA : Sklo 2013: 
Jan Ambruz (CZ), Ľuba Bakičová (CZ/SK), Irena 
Czepcova (CZ), Hana Famfulíková (CZ), Jan Gaš-
parovič (SK), Ašot Haas (SK), Alena Hájková (CZ), 
Petr Hora (CZ), Patrik Illo (SK), Ivan Illovský (SK), 
Martin Jakobsen (CZ), Andrej Jančovič (SK), Song 
Mi Kim (CZ), Vladimíra Klumpar (CZ), Alena Ma-
tejka (CZ), Anna Minxová (CZ), Tomáš Ondroušek 
(SK), Ladislav Průcha (CZ), Kateřina Smolíková 
(CZ), Petr Stanický (CZ), Alexandra Stencel (SK), 
Patrícia Šichmanová (SK). 

 Víťaz Ceny Galérie NOVA: Sklo 2013 bude vyhlá-
sený na výstave v priestoroch Galérie Z , kde sa 
5. decembra 2013 bude konať vernisáž výstavy 
vybraných finalistov. K výstave vyjde aj katalóg. 

 Tento projekt bol podporený finančnou podpo-
rou Ministerstva kultúry SR.

 GALÉRIA CYPRIÁNA MAJERNÍKA, Ventúrska 9
 KONTEXTUÁLNE UMENIE
 autori a  skupiny: Nová vážnosť, Peter Meluzin, 

Peter Rónai, Roman Galovský, Anton Čierny, Ri-
chard Fajnor, Stano Masár, Anetta Mona Chisa 
a Lucia Tkáčová, Viktor Frešo, Marek Kvetan, Mr. 
BRA, Ján Triaška, KassaBoys, Jana Kapelová, Eja 
Devečková, Marek Galbavý

 Kurátorka: Nina Vrbanová
 Trvanie výstavy: do 1. 2. 2014
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Amatérsky hudobný sú-
bor z Dolných Bojanovíc 
uvedie tradičnú českú via-
nočnú cirkevnú skladbu, 
ktorá rozpráva o zvestova-
nia Kristovho narodenia 
a príchode pastierov ku jas-
ličkám. Je zasadená do čes-
kého prostredia a pre svoju 
radostnú a sviežu atmosféru 
je veľmi obľúbená. Hudbu 

aj text k tejto skladbe napísal 
J. J. Ryba v roku 1796. 

Repríza bude aj v hoteli 
Thermia Palace v Piešťa-
noch bude v nedeľu 22. 12. 
o 20.00 h. Akciu spoločne 
pripravili: Veľvyslanectvo 
ČR na Slovensku, České 
centrum a CzechTourism.

(r)
FOTO – RASŤO MIŠÍK

Česká vianočná omša päť v Dóme
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Najoddanejší priatelia sú ako psi – keď im 
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Bernard z Clairvaux:
Najoddanejší priatelia 
sú ako psi – keď im budete 
neustále ... (TAJNIČKA).

Česi si už bez nej Vianoce nevedia predsta-
viť. Aj tento rok si Bratislavčania budú môcť 
vychutnať tradičnú vianočnú atmosféru na 
koncerte klasickej Českej vianočnej omše Jana 
Jakuba Rybu. Konať sa bude v nedeľu 15. de-
cembra o 19.00 v Dóme sv. Martina.
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Darčeková 

poukážka SND 2013

na nákup vstupeniek 

na predstavenia Činohry, Opery

a Baletu SND v období 

1. 4. 2013 – 31. 3. 2014
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